Carta Convite nº 01/2013 – Adita-
mento nº 02/2015.
Contratante: Consórcio Intermunicipal Vizi-
nhos da Castelo.
Contratada: Krotrec Rental Service Eireli - ME
Objeto: Serviços de manutenção preventiva 
nas 5 (cinco) máquinas do Consórcio.
Valor Total: R$ 68.586,24 (sessenta e oito mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e qua-
tro centavos). 
Recursos e Fontes:
2678200012001.3.3.90.39.00
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 04.07.2015
Data de vigência até: 03.07.2016

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VIZINHOS 

DA CASTELO
EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade:

[...]

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VIZINHOS 
DA CASTELO

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Dispensa nº 01/2015
Contratante: Consórcio Intermunicipal Vizi-
nhos da Castelo.
Contratada: Planexcon Gestão Pública e Em-
presarial S/S Ltda.
Objeto: Locação de software na área contábil
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos re-
ais). 
Recursos e Fontes:
2678200012001.3.3.90.39.00
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 04.01.2016
Data de vigência até: 31.12.2016

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 12.503/2016
Artigo 1º. - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de Janeiro de 2016, do Cargo de AGENTE DE

[...]

lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, 
Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secretaria de Educação, Cré-
dito Suplementar no valor de R$90.305,43 (noventa mil, trezentos e cinco reais e quarenta e três 
centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, 
Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secretaria de Educação, Cré-
dito Suplementar no valor de R$12.499,20 (doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
I, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com o 
que dispõe o Inciso III, Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secre-
taria de Finanças, Crédito Suplementar no valor de R$4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos 
mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários á execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
anulação parcial de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

I, fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAMAE, nos termos que dispõe os artigos 41 inciso I e 43, parágrafo 1º,   inciso 
III  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais na importância de R$ 450.489,89 (Quatrocentos 
e Cinquenta Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos), destinados a 
suplementar as dotações orçamentárias abaixo, junto ao orçamento-programa vigente:

PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto
17.512.5007.1082 – Construção de Emissários de Água e Esgoto